ΚΕΦΑΛ. ΙΖ'.

Ἐκ τῶν καταλαλιῶν τὰ ὄντα σου φράξον, ἵνα μὴ διττῶς σὺν αὐτοῖς ἀνομήσῃς, σαυτὸν μὲν δεινῷ πάθει ἔβιξων, γλιωτσαλγεῖν δὲ ἐκείνους οὐκ ἀνακόπτων. Ψυχὴν τῶν κρειττόνων δ φιλοσκόπης ληστεύει, σαυτὸν ἀκοὴν διαβολαῖς διορύττων· δ δὲ διαδρῶν τὴν τοῦ πέλας λοιδόρον γλωσσαν, καὶ τὴν οἰκείαν λοιδόροιν ψυγαδεύει· τρεῖς ἀκοὰς δ τῷ λοιδόρῳ παρέχων, οἴνοις τοῖς ὅταν ὄχειλγοι. Μὴ γενέθλιον τὴν οὖς σου τῆς

A irrigetur ad virtutem; cognoscitiva nempe alis prævenit intellectualem essentiam ad meliorum rerum contemplationem; activa vero mortificat membra, quae sunt super terram, scortationem, impuritatem, passionem, malam concupiscentiam; qui ergo omni harum ambarum circumsepti sunt armatura, facile deinceps adversus dæmonum pravitatem consurgent: dæmones animæ bellum inferunt per cogitationes, et illi molestius econtra per patientiam oppugnantur; unde timido procedunt animo ad prælium, pugnæ ducem suspicantes potentem. Si vulneris adversus dæmonum turram bellum gerere, quiete modesta sopito portas animæ tuæ, auremque tuam sermonibus tange paternitatis, ut nimicum 426 tunc magis addiscens cogitationum spinas B succendas, quando paternas audieris admonitiones: non operum sis iudex, sed verborum examiner.

CAPUT XVI.

Solent nempe hujuscemodi cogitationes te ad aptitudinem gestuum admonentis abducere, ut hujus te peritum constituentes judicem a perutili avertant admonitione. Non recuses admonitus, quamvis fueris cognoscendi facultate praeditus; si etenim quæ practica est facultas a cognoscitiva disjungatur, opus est eo, qui conjungat ambarum virtutum concordiam tremenda judicij justitia. Qui paternum mandatum executit ex amore, præcepto quoque legali erit inobediens: non solum eloquere cum delectatione fratrum res bene gestas, sed et te ipsum factorem earum laboriosissimum reposce: qui laboriosius inquirit qualis quali labori cogitatio ex adverso opponatur, solers artifex in lucta contra deceptiōnem reperitur: inter universos autem tuos intellectuales labores, pro eo, in quo defeceris, subingreditur, qui ipsum rapuerit. Cor memento conservare laborum prudentia, ne forte meliorum rerum oblivio eam rapiens, in cogitationum tradat captivitatem; oblivio namque captivitatis assilīt malitiæ, ut ab illa furto quasi subtracta mente, ipsa prompte subintret; mens cum a Deo sublata fuerit, et a memoria procul submota, per exteriores sensus peccat etiam indifferenter: hujuscemodi nempe vir auditum atque linguam minime potest regere, quia laborum 427 voluptatem ab exterioribus quasi instigatus dimisit: qui amat audire eum, qui unum talem vituperat, ambo cooperantibus duobus spiritibus cooperantur; nam auditio mali cooperatrix est maledicentiæ, et ad cordis perniciem amore se invicem prosequuntur.

CAPUT XVII.

Ex oblocutionibus tuas obsepi aures, ne b'sariam cum ipsis perpetres iniquitatem, te ipsum quideam passioni assuefaciens, illos vero, ne lingua promant venenum, minime reprimens. Qui gaudet dictiis, et scommatis, deprædatur animam eorum, qui meliores sunt, calumniis marcidum effodiens auditum; qui autem effugit linguam proximi conviciatrix est proprium etiam fugat convicium: qui con-

viciatori suaves et faciles præbet auditus, auribus Aπικρᾶς ταύτης ἀγνιδότου, μή πως τοιαύτην καὶ σὺ συγκεράσῃς ἐπέρῳ, μή γοητεύου καταλαλιαῖς τὸ οὖς σου, ἵνα μὴ πάθει πραθεῖς, πολυπαθεῖς δουλεύσῃς· ἐν γὰρ τῶν πολλῶν πάθος τόπον ἐν σοὶ εὑρίνων, εἰς τὸν αὐτὸν σηκὴν καὶ ἄλλα συνεισφέρει· τότε πλήθει κακίων ὁ ἡγεμῶν δουλοῦται, ὅταν πάθει ζευχθεῖς τοὺς πόνους ἀποκεύῃ· Ὁ τὰς ἐξέρων ταέψεις πειρώμενος ἐρευνᾷν, τὰς ἑαυτοῦ πράξεις ἔργων οὐκ ἐρευνᾷ, μή ὡς ἀμελῶς ζήσαντα, τὸν ἀποδιώσαντα σκώπτε, ἵνα μὴ ὡς ἐκ συνηθείας τῶν ζώντων, καὶ τοῦ νεκροῦ γένη πικρὸς δικαστῆς· μή τοῖς πταίουσιν ἐπεχει λογιστῷ ἀλαζόνι ἐπαίροντες σε ὡς δικαστὴν, ἀλλὰ σαυτῷ πιστεῖς λογισμῷ νήφοντες, καὶ τῶν σῶν πράξεων δοκεῖ μαστῇ· Στένε πταίων, καὶ μὴ φυσῶ κατορθῶν ἀκατόρρητος εἶναι μὴ μεγαλαύχει, δηπως μὴ ὡς κόσμου κακὸν ἐνδύσῃ· Τινὲς γὰρ ἀπὸ εὐλαβείας μὴ δυνάμενοι γνωσθῆναι, ἐσπευσαν, καὶν ἀπὸ κακίας οὔτω γνωσθῆναι· ἔτεροι δὲ αὐξηθέντες τῷ φθόνῳ, προφάσεις ἀκροβολοῦσι, τοὺς εύσταθούντας ταῖς ἀρεταῖς ἐξουθενοῦσι· Τοῖς πέριξ τινὲς εἰς φαῦλα θρυλλούμενοι, βίον σεμνὸν ἀμφιέννυνται, οὐχ ἵνα τὰ φαῦλα πταισμάτα τοῖς πόνοις θρηνήσωσιν, ἀλλ' ἵνα τῶν ψόγων τὰς φήμας σκιάσωσιν· Ἀλλὰ μὴ τῷ ἀπατῶντες σε καλλωπίζου, μηδὲ τῷ ἀπατᾶσθαι· ἐναγάλλου· ἐὰν γὰρ δι' ἕνομα ψιλὸν τῶν σπουδαίων ἐφάπτῃ, οὐ Θεῷ, ἀλλὰ ἀνθρώποις ἔργάζῃ, μὴ παρθησίαν ἀγε τῷ ἀπόνως βιοῦντι, καὶν ὕνομα τούτῳ μέγα πομπεύῃ· Εστι φίλος πρὸς προσώπου χάριν, καὶ χρόνος κατήγορος τούτου γίνεται.

B Verum tu ne te decipienti placere gloriabundus emitaris, nec, quod decipiaris, gestias lætitia; nam, si propter nudum nomen studiosa quæque consecutaris, non pro Deo, sed pro hominibus operaris: ne absque labore viventi confidentiam præbeas, licet ea de re magnum ostentet nomen; is nempe amicus ad personæ gratiam est, sitque tempus ejus accusator.

CAPUT XVIII.

C

ΚΕΦΑΛ. ΙΙΙ'.

Timentem amicum irrisorem habeas, ut tuorum invenias delictorum tutamen. Quando amicus tuus a fausto tuorum laborum omni superatus ad invidiam se vertit, ita ut coram circumstantibus vanæ gloriae verbis tuos ejaculetur labores, que tuam decurrentem gloriam dicteriis de te jactis obumbrat: tunc ne, illius invidiæ attendens, mordearis, ut amarum venenum animæ tuæ non elicias; hoc enim opus est Satanæ, ut illum quidem inflammet invidia, te vero amaritudine consumat. At potius humiliemur, et honore tales istos præveniamus, perque mensam æmulatione efferatum 429 animi sensum mansuefaciamus: ne, tanquam ex alia persona, invidia vituperes amicum, ut quasi ex alio videlicet ore ipsum reprehendens, te ipsum velut innocentem facias, et velut irreprehensum exaltes. Hæc est enim transfiguratio Satanæ, qui ex persona serpentis Altissimum vituperabat, ut, quasi ex alio videlicet ore sui ipsius Deo attribuens invidiam, ipse tanquam invidiæ expers existimaretur: ne, quasi velles subjectum habere fratrem, tentes ejus peccatum reprehendere, ut non inveniaris Satanæ cooperator. Qui peccavit, non observet, quod et plii dicunt vel peccant, ac si non solus foret, qui